65 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1762. október 18.¹

Dicséri Kollárt, hogy új tervével a haza javát kívánja szolgálni, nem törődve az esetleges kudarcokkal. Magyarország még csodálja a külföldet jeles tudósai miatt, de Kollár személye és tudós munkássága méltán hasonlítható a nagy külföldi történetírókhoz. Kifejezi azt az óhaját, Luckh német történetíró példáját idézve, talán lesz valaki, aki a sötétségben lappangó okleveleket napfényre hozza. Ha Kollár erre vállalkozna, ő mindig rendelkezésére áll és segít archívumát gazdagítani.

Significas te scholia in Theocritum scribere, nec hoc satis, sed tabularium etiam regni Hungariae te adornare velle non secus et Juris Quadripartiti editionem meditari,² hocne est, optime Kollár leni perfrui otio et sibi vivere, avarus studio senescit habendi, Tu scribendi et patriam illustrandi. Non est cur amplius Hungaria exteris suis invidet, Magliabechios, Argelatos, Muratorios, Mabillonios, Leibnitzios, Schurzfleischios et alios summos viros, habebit tales in uno Kollario, si Tabularium Regni Hungariae lucem videbit publicam.³ Utinam Luckh exemplo aliquis recondita produxisset diplomata, certe non scio an aliqua exterarum gentium memorabiliora possit producere. Sed unde talium copia homini privato? Apud gentem nostram nullo magis opere Te magis illustrem et utilem reddere poteris, quam tabulario illo tuo, quod meditaris adornare, censeo. Non equidem me omnium habetissimum ad hoc studium, sed nec multum acutum pronunciare ausim ast mihi rem pergratam faceres, si scopum et dispositionem hujus operis mihi perscriberes, sum enim in ea haeresi ut confidam non pauca.⁴

[Eperjes, 1762. október 16.] [Fogalmazvány]

Kollario 16. Octobris 1762. Viennam. Ex incluso decumano labore Analectorum¹ jam Te redditum Tibi, et nobis tua edoctus epistola gratulabor et Tibi et aliis aliquantum Tibi futurum temporis ut familiarius esset confabulari livebit, ast praecidis hanc spem eadem tua epistola in qua significas Te scholia in Theocritum scribere, nec hoc satis sed Tabularium etiam Regni Hungariae Te editurum. hocne est optime leni perfrui otio et sibi vivere? Cur hoc ex tuis decessoribus viris caeteroquin [...] laude majoribus unquam venit in mentem tantum orbi litterario ex abditissimis extractum dare thesaurum non est quod Hungaria exteris suos moveat Maglabechios, Argelatos Muratorios Mabillonios Leibnizios Schurzfleischios at alios nummos viros, habebit tales in uno Kollario si Tabularium Regni Hungariae tua opera adornatum lucem videbit publicam, utinam Lucii exemplo aliquis a nostris reconditis produxisset diplomata, non scio, an aliqua exterarum gentium memorabiliora posset producere ast hic Rhodus hic salta,² unde talium copia homini privato, suspicax genus pucorum si talia ec cordibus aliquis vel videnda petat, statim iuribus suis insidiari credit. O stultas hominum mentes o pectora coeca, iam cultissimarum nationum privilegia et diplomata prostant publice at nos solipsi sapere volumus, nec cordat is et integerrimis viris vel videnda concedere volumus invidiam hanc an insaniam dicam, dubius sum[?].